

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTE DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI
CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI Iniziali	PREVISIONI Variazioni	PREVISIONI Definitive	SOMME ACCERTATE Accertato	SOMME ACCERTATE Incassato	SOMME ACCERTATE Da incassare	Scostamento	Iniziali	PREVISIONI Variazioni	PREVISIONI Riscossi	PREVISIONI Da riscuotere	PREVISIONI Residui Finali	PREVISIONI	Tot. Inc.	Scostamento	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI																
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI																
1.1.1	Contributi ordinati	73.110,00		73.110,00	71.326,00	54.809,00	16.517,00	-1.784,00	38.946,43	-375,00	16.995,00	21.576,43	38.093,43	118.229,43	71.804,00	-46.425,43	
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	4.500,00		4.500,00	4.000,00	3.400,00	600,00	-500,00	1.300,00	-200,00	1.000,00	100,00	70,00	5.300,00	4.400,00	-900,00	
1.1.4	Contributi annuali Elenso Speciale	3.060,00		3.060,00	3.060,00	1.941,00	1.119,00		5.266,00		1.720,00	3.546,00	4.665,00	7.996,00	3.661,00	-4.335,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	80.670,00		80.670,00	78.386,00	60.150,00	18.236,00	-2.284,00	45.512,43	-575,00	19.715,00	25.222,43	43.458,43	131.525,43	79.865,00	-51.860,43	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI																
1.3.1	Diritti di segreteria				17,90	17,90			17,90						17,90	17,90	
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	600,00		600,00	3.028,65	1.759,29	1.269,36	2.428,65	798,73			798,73	2.068,09	1.398,73	1.759,29	360,55	
1.3.3	Proventi nastro certificati	300,00		300,00	225,00	225,00		-75,00						300,00	225,00	-75,00	
1.3.5	Proventi nastro Sigillo	350,00		350,00	210,00	210,00		-140,00						350,00	210,00	-140,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.250,00		1.250,00	3.481,55	2.212,19	1.269,36	2.231,55	798,73			798,73	2.068,09	2.048,73	2.212,19	163,46	
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI																
1.9.3	Interessi attivi di mora				8,78	8,78		8,78	8,78						8,78	8,78	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				8,78	8,78		8,78	8,78						8,78	8,78	
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI																
1.10.1	Recuperi e rimborsi	5.000,00		5.000,00	2.200,10	2.200,00	0,10	-2.799,90	265,17			265,17	265,27	5.265,17	2.200,00	-3.065,17	
1.10.2	Proventi rimborsi spese	6.000,00		6.000,00	6.419,34	5.903,34	516,00	419,34	40,00		10,00	30,00	546,00	6.040,00	5.913,34	-126,66	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	11.000,00		11.000,00	8.619,44	8.103,34	516,10	-2.380,56	305,17		10,00	295,17	811,27	11.305,17	8.113,34	-3.191,83	
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																
1.11.1	Recuperi e rimborsi				70,00	70,00			516,00				70,00	516,00	516,00	516,00	
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				70,00	70,00			516,00				70,00	516,00	516,00	516,00	
1.12	ENTRATE ORGANISMO COMPOSIZIONE CRISI																
1.12.2	Entrate Contributo forfettario accesso procedura		3.000,00	3.000,00	4.300,00	4.300,00		1.300,00						3.000,00	4.300,00	1.300,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Sostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Sostamento			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato										Incassato	Da Incassare	
1.12.3	Entrate Compensi OCC Piani Omologati		6.000,00	6.000,00	6.246,88	6.246,88	246,88						6.000,00	6.246,88	246,88		
1.12.4	Contributo ODCEC Trapani		1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00							1.000,00	1.000,00			
	TOTALE ENTRATE ORGANISMO COMPOSIZIONE CRISI		10.000,00	10.000,00	11.546,88	11.546,88	1.546,88						10.000,00	11.546,88	1.546,88		
	TOTALE TITOLI I - ENTRATE CORRENTI	92.920,00	10.000,00	102.920,00	102.112,45	82.020,99	20.091,46	-807,55	47.132,33	-575,00	20.241,00	26.316,33	46.407,79	154.879,33	102.261,99	-52.617,34	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO																
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																
3.1.1	Ritenute Erariali	5.500,00		5.500,00	6.557,30	6.053,19	504,11	1.057,30	249,14	-169,14	80,00	504,11	5.950,44	6.133,19	182,75		
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.500,00		2.500,00	3.324,81	3.324,81	824,81	824,81					2.500,00	3.324,81	824,81		
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.000,00		1.000,00	534,30	534,30	-465,70	-465,70	57,50	-57,50	273,61	118,44	1.000,00	534,30	-465,70		
3.1.5	Iva a debito				3.397,99	3.279,55	118,44	3.397,99	339,39	-65,76			118,44	3.553,16	3.553,16		
3.1.7	Contributi a lavoro Consiglio Nazionale	44.070,00		44.070,00	42.900,00	32.685,00	10.215,00	-1.170,00	23.692,00	-130,00	10.045,00	13.477,00	23.692,00	71.195,00	42.730,00	-28.465,00	
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	2.535,00	2.535,00	635,00	635,00	861,99	-861,99			2.861,99	2.635,00	-226,99		
3.1.10	Entrate di giro per conto OCC				1.346,78	1.346,78	1.346,78	1.346,78						1.346,78	1.346,78		
3.1.11	Crediti Referenti Piani Attestati OCC				9.717,27	9.717,27	9.717,27	9.717,27					9.717,27				
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	55.070,00		55.070,00	70.413,45	49.898,63	20.554,82	15.343,45	25.160,02	-1.284,41	10.388,61	13.477,00	34.031,82	83.507,43	60.251,24	-23.250,19	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	55.070,00		55.070,00	70.413,45	49.898,63	20.554,82	15.343,45	25.160,02	-1.284,41	10.388,61	13.477,00	34.031,82	83.507,43	60.251,24	-23.250,19	
	TOTALE ENTRATE	147.990,00	10.000,00	157.990,00	172.525,90	131.879,62	40.646,26	14.535,90	72.292,35	-1.859,41	30.639,61	39.793,33	238.386,76	162.519,23	-75.867,53		
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	113.726,08	-3.945,24	109.780,84	109.780,84	109.780,84											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				-1.859,41												
	TOTALE GENERALE	261.716,08	6.054,76	257.770,84	280.447,33	131.879,62	40.646,26	14.535,90	72.292,35	-1.859,41	30.639,61	39.793,33	238.386,76	162.519,23	-75.867,53		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA					
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento					
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato										Pagato	Da Pagare			
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI																		
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE																		
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	5.000,00		5.000,00	4.553,84	4.251,60	375,80	375,80	302,04	-46,36	375,80	375,80	302,04	5.200,00	4.627,40	5.200,00	4.627,40	-572,50	
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	3.000,00		3.000,00	2.100,00	2.100,00	375,80	375,80	302,04	-900,00	375,80	375,80	302,04	3.000,00	2.100,00	3.000,00	2.100,00	-900,00	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	8.000,00		8.000,00	6.653,84	6.351,60	751,60	751,60	604,08	-1.346,36	751,60	751,60	604,08	8.200,00	6.727,40	8.200,00	6.727,40	-1.472,50	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																		
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	23.500,00		23.500,00	21.991,50	21.991,50				-1.508,50				26.750,00	21.991,50	26.750,00	21.991,50	-4.758,50	
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	7.000,00		7.000,00	6.231,34	6.231,34	951,51	951,51		-768,66	951,51	951,51		7.950,00	7.182,85	7.950,00	7.182,85	-777,15	
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	2.200,00		2.200,00	1.860,13	59,47	18.523,83	7.342,80	11.181,03	-339,87	18.523,83	11.181,03	12.991,89	24.330,70	7.402,27	24.330,70	7.402,27	-16.928,43	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	32.700,00		32.700,00	30.082,97	28.282,31	19.475,34	8.294,31	11.181,03	-2.617,03	19.475,34	8.294,31	12.991,89	50.040,70	36.576,62	50.040,70	36.576,62	-22.464,08	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI																		
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	220,00		220,00	100,00	100,00				-120,00				220,00	100,00	220,00	100,00	-120,00	
1.3.3	Acquisito materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	500,00		500,00						-500,00				500,00		500,00		-500,00	
1.3.4	Uscite di rappresentanza	3.500,00		3.500,00	3.482,62	3.482,62				-17,38				3.600,00	3.482,62	3.600,00	3.482,62	-117,38	
1.3.5	Spese di manutenzione imp. e macch.	1.000,00		1.000,00	331,50	331,50				-668,50				1.000,00	331,50	1.000,00	331,50	-668,50	
1.3.6	Canoni di assistenza e licenze software	5.000,00		5.000,00	2.769,40	2.769,40	3.081,22	2.647,40	433,82	-2.230,60	3.081,22	2.647,40	433,82	7.865,82	5.416,80	7.865,82	5.416,80	-2.449,02	
1.3.7	Spese diverse non classificabili	700,00	-300,00	400,00	377,04	377,04	1.600,00	1.600,00	1.600,00	-22,96	1.600,00	1.600,00	1.600,00	2.000,00	377,04	2.000,00	377,04	-1.622,96	
1.3.8	Onorari e compensi professionali	4.000,00		4.000,00	3.674,80	3.274,80	4.128,92	378,92	3.750,00	-325,20	4.128,92	378,92	4.150,00	6.400,00	3.653,72	6.400,00	3.653,72	-2.746,28	
1.3.9	Spese acquisto Sigilli	350,00		350,00	152,50	152,50	8.810,14	3.026,32	5.783,82	-197,50	8.810,14	3.026,32	5.783,82	350,00	152,50	350,00	152,50	-197,50	
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	15.270,00	-300,00	14.970,00	10.387,86	10.467,86	400,00	400,00	400,00	-4.082,14	8.810,14	3.026,32	5.783,82	6.183,82	21.935,82	13.514,78	21.935,82	13.514,78	-8.421,04
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI																		
1.4.1	Spese di locazione immobile	11.200,00		11.200,00	10.800,80	10.800,00				-400,00				11.200,00	10.800,00	11.200,00	10.800,00	-400,00	
1.4.2	Servizi di pulizia	3.000,00		3.000,00	2.087,59	1.680,26	407,33	203,67	203,67	-912,41	203,67	203,67	407,33	3.400,00	1.883,93	3.400,00	1.883,93	-1.522,07	
1.4.3	Servizi telefonici e internet	1.700,00		1.700,00	819,29	819,29	265,68	265,68		-880,71	265,68	265,68		1.850,00	1.104,97	1.850,00	1.104,97	-745,03	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento	GESTIONE DEI RESIDUI		Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento	
		Iniziali	Variazioni						Iniziali	Variazioni					Pagati
1.4.4	Servizi fornitura energia	1.600,00		1.600,00	1.513,16	1.513,16	-86,84				1.850,00	1.513,16	-336,84		
1.4.5	Servizi postali	800,00		800,00	378,70	378,70	-421,30				800,00	378,70	-421,30		
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00		1.000,00	269,32	269,32	-730,68			161,99	1.000,00	431,01	-568,99		
1.4.7	Spese condominiali	1.200,00		1.200,00	1.200,00	1.200,00				3.320,00	3.320,00	4.520,00	1.200,00	-3.320,00	
1.4.8	Spese noleggio beni mobili	300,00		300,00	219,80	219,80	-80,40			90,00	90,00	300,00	309,60	9,60	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	20.800,00		20.800,00	17.287,66	16.880,33	-3.512,34			4.061,04	3.320,00	3.727,33	24.926,00	17.821,37	-7.304,63
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI														
1.5.1	Spese convegni-studi e formazione	10.000,00		10.000,00	6.586,97	5.911,47	-3.414,03			116,00	116,00	674,50	10.400,00	6.027,47	-4.372,53
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	10.000,00		10.000,00	6.586,97	5.911,47	-3.414,03			116,00	116,00	674,50	10.400,00	6.027,47	-4.372,53
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI														
1.6.5	Ad Associazioni ed Enti Diversi	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	1.300,00	1.300,00	-1.700,00			300,00	300,00	5.500,00	1.600,00	-3.900,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	1.300,00	1.300,00	-1.700,00			300,00	300,00	5.500,00	1.600,00	-3.900,00	
1.7	ONERI FINANZIARI														
1.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	600,00		600,00	278,40	288,21	-321,60			12,99	12,99	10,19	650,00	281,20	-368,80
	TOTALE ONERI FINANZIARI	600,00		600,00	278,40	288,21	-321,60			12,99	12,99	10,19	650,00	281,20	-368,80
1.8	ONERI TRIBUTARI														
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	300,00	1.000,00	1.300,00	308,00	308,00	-992,00			800,00	800,00	1.300,00	1.108,00	-192,00	
1.8.2	Irap dipendenti	2.000,00		2.000,00	1.889,33	1.445,22	-130,67			386,81	386,81	424,11	2.280,00	1.832,03	-447,97
1.8.4	Tributi vari	750,00	300,00	1.050,00	1.034,60	1.034,60	-15,40			1.196,81	1.196,81	424,11	1.034,60	-15,40	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.050,00	1.300,00	4.350,00	3.211,93	2.787,82	-1.138,07			1.196,81	1.196,81	424,11	4.530,00	3.974,53	-555,37
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI														
1.10.2	Dotazione costituzione Fondazione														
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI														
1.14	USCITE ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI														
1.14.1	Uscite Correnti OCC	1.000,00		1.000,00	533,00	533,00	-467,00						1.000,00	533,00	-467,00
1.14.2	Uscite Compenso Gestori Incaricati	6.000,00		6.000,00	5.581,69	5.581,69	-418,31						6.000,00	5.581,69	-418,31
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	10.000,00		10.000,00	10.000,00	10.000,00	-10.000,00			10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	-10.000,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato										Pagato	Da Pagare
1.14.3	Uscite a costo IVA Spil		2.000,00	2.000,00	563,53	563,53	-1.436,47						2.000,00	563,53	-1.436,47	
1.14.4	Uscite per Rimborsi spese Referenti e Incaricati		1.000,00	1.000,00	684,81	684,81	-315,19						1.000,00	684,81	-1.000,00	
	TOTALE USCITE ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI		10.000,00	10.000,00	7.363,03	6.678,22	-2.636,97						10.000,00	6.678,22	-3.321,78	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	94.420,00	10.000,00	104.420,00	83.651,46	78.947,92	-20.768,54	44.338,12	14.053,27	30.284,85	34.998,49	155.282,52	93.001,09	-62.281,43		
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili, Impianti e Arredi		500,00	500,00			-500,00						500,00		-500,00	
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		1.500,00	1.500,00	1.400,00	1.400,00	-100,00						1.500,00	1.400,00	-100,00	
2.2.3	Acquisto attrezzatura varia e minuta		500,00	500,00			-500,00						500,00		-500,00	
2.2.4	Sito WEB		1.500,00	1.500,00			-1.500,00						1.500,00		-1.500,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		4.000,00	4.000,00	1.400,00	1.400,00	-2.600,00						4.000,00	1.400,00	-2.600,00	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	4.000,00		4.000,00	1.400,00	1.400,00	-2.600,00						4.000,00	1.400,00	-2.600,00	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali		5.500,00	5.500,00	6.557,30	5.172,00	1.057,30	1.128,75	-27,92	1.100,83	1.385,30	5.825,92	6.272,83	446,91		
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali		2.500,00	2.500,00	3.324,81	2.098,81	824,81	289,94		289,94	1.226,00	3.390,00	2.388,73	-1.001,25		
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi		1.000,00	1.000,00	534,30	511,30	-464,70	57,50	-34,50	23,00	23,00	1.000,00	534,30	-465,70		
3.1.6	Iva a debito				3.397,99	2.387,37	1.090,62	518,94	-65,78	453,16	1.090,62	2.760,53	2.760,53	2.760,53		
3.1.7	Contributi a favore Consiglio Nazionale		44.070,00	44.070,00	42.990,00	40.000,00	-1.770,00	280,00		280,00	2.900,00	48.140,00	40.280,00	-7.860,00		
3.1.8	Somme pagate per conto terzi		2.000,00	2.000,00	2.635,00	2.635,00	635,00	278,40	-278,40			2.278,40	2.635,00	356,60		
3.1.10	Somme pagate per conto OCC				1.346,78	1.346,78							1.346,78	1.346,78		
3.1.11	Entrate Crediti da Piano Attestati OCC				9.717,27	9.717,27		9.717,27				9.717,27				
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	55.070,00		55.070,00	70.415,45	54.071,26	15.343,45	2.533,53	-406,50	2.126,93	16.342,19	60.524,32	56.198,19	-4.326,13		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
	PREVISIONI Iniziali	PREVISIONI Variazioni	DEFINITIVE Definitive	SOMME IMPEGNATE Impegnato	SOMME IMPEGNATE Pagato	Da Pagare	Scostamento	PREVISIONI Iniziali	PREVISIONI Variazioni	PAGATI Pagati	Da Pagare	Residui Finali	PREVISIONI Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	55.070,00		55.070,00	70.413,46	54.071,26	16.342,19	15.343,45	2.533,53	-406,60	2.126,93	30.284,85	16.342,19	60.634,32	56.198,19	-4.436,13
TOTALE USCITE	153.490,00	10.000,00	163.490,00	155.464,91	134.419,08	21.045,83	-8.025,09	46.871,55	-406,60	16.180,20	30.284,85	51.330,68	219.916,84	150.599,28	-69.317,56
AVANZO DI AMM. NE FINALE	108.226,08	-3.945,24	104.280,84	125.389,02											
VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI				-406,60											
TOTALE GENERALE	261.716,08	6.054,76	267.770,84	280.447,33	134.419,08	21.045,83	-8.025,09	46.871,55	-406,60	16.180,20	30.284,85	51.330,68	219.916,84	150.599,28	-69.317,56

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili, Impianti e Arredi	82.671,17		82.671,17
2.1.3	Macchine Ufficio	17.043,32		17.043,32
2.1.4	Attrezzatura varia e minuta	1.323,24		1.323,24
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	101.037,73		101.037,73
2.3	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
2.3.1	Depositi Cauzionali	3.677,47		3.677,47
2.3.2	Partecipazione Associazione Onlus Comunitas	100,00		100,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.777,47		3.777,47
2.4	IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI			
2.4.1	Software e licenze d'uso	728,66		728,66
2.4.2	Migliorie su beni di terzi	15.375,67		15.375,67
2.4.3	Sito WEB	2.300,00		2.300,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI	18.404,33		18.404,33
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	123.219,53		123.219,53
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	198.648,55	129.330,03	69.318,52
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	6.781,50	6.265,50	516,00
3.2.7	Crediti Diversi	24.654,79	24.389,52	265,27
	TOTALE CREDITI	230.084,84	159.985,05	70.099,79
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	33.641,69	33.112,13	529,56
3.4.6	Banca IntesaSanPaolo c/c 7661	211.720,53	120.838,46	90.882,07
3.4.10	Carta Credito Banca Nuova	1.375,21	1.375,21	
3.4.11	Conto corrente OCC	12.893,46	8.025,00	4.868,46
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	259.630,89	163.350,80	96.280,09
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	489.715,73	323.335,85	166.379,88
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	6.557,30		6.557,30
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	3.324,81		3.324,81
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	534,30		534,30
4.1.6	Iva a debito	3.397,99		3.397,99
4.1.7	Contributi a favore Consiglio nazionale	43.160,00	260,00	42.900,00
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	2.635,00		2.635,00
4.1.10	Crediti per partite di giro OCC	1.346,78		1.346,78

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
4.1.11	Crediti Piani Attestati OCC	9.717,27		9.717,27
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	70.673,45	260,00	70.413,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	70.673,45	260,00	70.413,45
	TOTALE ATTIVITA'	€ 683.608,71	€ 323.595,85	€ 360.012,86
				€ 0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€ 360.012,86

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.3	Fondo di riserva vincolato - differenza patrimoni		14.959,75	14.959,75
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci portati a nuovo		80.125,56	80.125,56
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	11.376,65	11.376,65	
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	11.376,65	106.461,96	95.085,31
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	11.376,65	106.461,96	95.085,31
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti		82.373,51	82.373,51
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio		15.282,36	15.282,36
13.1.4	F.do Ammortamento software e licenze d'uso		728,66	728,66
13.1.5	F.do Ammortamento migliorie su beni di terzi		13.753,43	13.753,43
13.1.6	F.do Ammortamento attrezzatura varia e minura		1.197,24	1.197,24
13.1.7	F.do Ammortamento Spese di pubblicità		2.300,00	2.300,00
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO		115.635,20	115.635,20
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto	7.311,75	20.293,44	12.981,69
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO	7.311,75	20.293,44	12.981,69
13.3	FONDI SVALUTAZIONE			
13.3.1	Fondo Svalutazione crediti c/iscritti		23.876,38	23.876,38
	TOTALE FONDI SVALUTAZIONE		23.876,38	23.876,38
	TOTALE FONDI	7.311,75	159.805,02	152.493,27
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	37.188,90	42.736,11	5.547,21
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	14.245,73	15.991,33	1.745,60
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	40.910,00	43.810,00	2.900,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	3.852,44	4.154,48	302,04
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	640,40	650,59	10,19
15.1.6	Debiti v/Stato e altri soggetti		10.000,00	10.000,00
15.1.7	Debiti Tributarî	4.904,31	5.790,37	886,06
15.1.8	Debiti diversi	32.873,89	38.513,50	5.639,61
15.1.9	Erario c/Iva	2.889,90	4.027,68	1.137,78
	TOTALE DEBITI	137.505,57	165.674,06	28.168,49
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	137.505,57	165.674,06	28.168,49
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
16.1.1	Ritenute Erariali		6.557,30	6.557,30
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali		3.324,81	3.324,81
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi		534,30	534,30
16.1.5	Iva a debito		3.397,99	3.397,99
16.1.7	Contributi a favore Consiglio Nazionale	260,00	43.160,00	42.900,00
16.1.8	Somme pagate per conto terzi		2.635,00	2.635,00
16.1.10	Debiti per partite di giro OCC		1.346,78	1.346,78
16.1.11	Crediti referenti OCC Piani attestati		9.717,27	9.717,27
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	260,00	70.673,45	70.413,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	260,00	70.673,45	70.413,45
	TOTALE PASSIVITA'	€ 156.453,97	€ 502.614,49	€ 346.160,52
	AVANZO ECONOMICO			€ 13.852,34
	TOTALE A PAREGGIO			€ 360.012,86

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	4.553,64		4.553,64
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.100,00		2.100,00
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	6.653,64		6.653,64
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	21.991,50		21.991,50
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	6.231,34		6.231,34
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	1.860,13		1.860,13
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	30.082,97		30.082,97
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	100,00		100,00
70.3.4	Uscite di rappresentanza	3.482,62		3.482,62
70.3.5	Spese di manutenzione imp. e macch.	331,50		331,50
70.3.6	Canoni di assistenza e licenze software	2.769,40		2.769,40
70.3.7	Spese diverse non classificabili	377,04		377,04
70.3.8	Onerari e compensi professionali	3.803,72	128,92	3.674,80
70.3.9	Spese per acquisto Sigilli	152,50		152,50
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	11.016,78	128,92	10.887,86
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Spese di locazione immobile	10.800,00		10.800,00
70.4.2	Servizi di pulizia	2.087,59		2.087,59
70.4.3	Servizi telefonici e internet	819,29		819,29
70.4.4	Servizi fornitura energia	1.513,16		1.513,16
70.4.5	Servizi postali	378,70		378,70
70.4.6	Cancelleria e stampati	269,32		269,32
70.4.7	Spese condominiali	1.200,00		1.200,00
70.4.8	Spese noleggio beni mobili	219,60		219,60
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	17.287,66		17.287,66
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.1	Spese convegni-studi e formazione	6.585,97		6.585,97
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	6.585,97		6.585,97
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.5	Ad Associazioni ed Enti Diversi	1.300,00		1.300,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	1.300,00		1.300,00
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	278,40		278,40
	TOTALE ONERI FINANZIARI	278,40		278,40

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	308,00		308,00
70.8.2	Irap dipendenti	1.869,33		1.869,33
70.8.4	Tributi vari	1.034,60		1.034,60
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.211,93		3.211,93
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	1.914,21		1.914,21
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	1.914,21		1.914,21
70.14	COSTI ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI			
70.14.1	Uscite Costi Correnti OCC	533,00		533,00
70.14.2	Uscite Costi Compenso Gestori Incaricati	5.581,69		5.581,69
70.14.3	Uscite Costi IVA Split	563,53		563,53
70.14.4	Uscite Costi per Rimborso spese Referenti e Incaricati	684,81		684,81
	TOTALE COSTI ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI	7.363,03		7.363,03
	TOTALE COSTI CORRENTI	85.694,59	128,92	85.565,67
80	COSTI DIVERSI			
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	424,71		424,71
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	855,62		855,62
80.2.4	Ammortamenti migliorie su beni di terzi	1.280,80		1.280,80
80.2.5	Ammortamenti attrezzatura varia e minuta	56,61		56,61
80.2.7	Ammortamenti spese di pubblicità	500,00		500,00
	TOTALE AMMORTAMENTI	3.117,74		3.117,74
	TOTALE COSTI DIVERSI	3.117,74		3.117,74
	TOTALE COSTI	€ 88.812,33	€ 128,92	€ 88.683,41
	AVANZO ECONOMICO			€ 13.852,34
	TOTALE A PAREGGIO			€ 102.535,75

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	694,00	72.020,00	71.326,00
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti		4.000,00	4.000,00
50.1.4	Contributi annuali Elenco Speciale		3.060,00	3.060,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	694,00	79.080,00	78.386,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria		17,90	17,90
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		3.028,65	3.028,65
50.3.3	Proventi rilascio certificati		225,00	225,00
50.3.5	Proventi rilascio Sigillo		210,00	210,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		3.481,55	3.481,55
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		5.378,84	5.378,84
50.9.3	Interessi attivi di mora		8,78	8,78
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		5.387,62	5.387,62
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi		2.200,10	2.200,10
50.10.2	Proventi rimborsi spese		1.040,50	1.040,50
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		3.240,60	3.240,60
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Recuperi e rimborsi	2.635,00	2.705,00	70,00
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	2.635,00	2.705,00	70,00
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive		423,30	423,30
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		423,30	423,30
50.13	PROVENTI ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI			
50.13.2	Entrate Contributo forfettario accesso procedura		4.300,00	4.300,00
50.13.3	Entrate Compensi OCC Piani Omologati		6.246,68	6.246,68
50.13.4	Contributo ODCEC Trapani		1.000,00	1.000,00
	TOTALE PROVENTI ORGANISMO COMPOSIZIONE DELLA CRISI		11.546,68	11.546,68
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	3.329,00	105.864,75	102.535,75
	TOTALE PROVENTI	€ 3.329,00	€ 105.864,75	€ 102.535,75
				€ 0,00

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

	TOTALE A PAREGGIO		€ 102.535,75
--	--------------------------	--	---------------------

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno				Situazione Amministrativa Finale		
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale		
€ 84.360,14	+	€ 162.519,23	-	€ 150.599,28		€ 96.280,09	=	Gestione di Cassa
+			+			+		
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali		Gestione dei Residui Attivi
€ 72.292,35	+	€ 40.646,28	-	€ 30.639,61	+	€ -1.859,41	=	
-			-			-		
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali		Gestione dei Residui Passivi
€ 46.871,65	+	€ 21.045,83	-	€ 16.180,20	+	€ -406,60	=	
=			=			=		
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi	Risultato di Amm. e Finale		Gestione di Competenza
€ 109.780,84	+	€ 172.525,90	-	€ 155.464,91	+	€ -1.859,41	-	€ -406,60
							=	€ 125.389,02

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI

Anno 2018

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€	84.360,14
Riscossioni	In c/ competenza	131.879,62	162.519,23	
	In c/ residui	30.639,61		
Pagamenti	In c/ competenza	134.419,08	150.599,28	
	In c/ residui	16.180,20		
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€	96.280,09
Residui attivi	Esercizi precedenti	39.793,33	80.439,61	
	Esercizio in corso	40.646,28		
Residui passivi	Esercizi precedenti	30.284,85	51.330,68	
	Esercizio in corso	21.045,83		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	125.389,02

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte vincolata F.do Svalutazioni Crediti		23.876,38
Parte vincolata nuove iscrizioni		13.559,75
Parte Vincolata Futura Liquidazione TFR		12.981,69
Totale Parte Vincolata		50.417,82
Parte Disponibile		
Avanzo applicato al bilancio 2019		5.500,00
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2019		69.471,20
Totale Parte Disponibile		74.971,20
Totale Risultato di Amministrazione		€ 125.389,02

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI - TRAPANI**

Dalla data 01/01/2018 alla data 31/12/2018

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 978,79	€ 32.662,90	€ 33.112,13	€ 529,56
3.4.10 - Carta Credito Banca Nuova	€ -6,10	€ 1.375,21	€ 1.369,11	€ 0,00
3.4.11 - Conto corrente OCC	€ 0,00	€ 12.893,46	€ 8.025,00	€ 4.868,46
3.4.6 - Banca IntesaSanPaolo c/c 7661	€ 83.387,45	€ 128.333,08	€ 120.838,46	€ 90.882,07
Totale	€ 84.360,14	€ 175.264,65	€ 163.344,70	€ 96.280,09

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 978,79	€ 32.662,90	€ 33.112,13	€ 529,56
3.4.10 - Carta Credito Banca Nuova	€ -6,10	€ 1.375,21	€ 1.369,11	€ 0,00
3.4.11 - Conto corrente OCC	€ 0,00	€ 12.893,46	€ 8.025,00	€ 4.868,46
3.4.6 - Banca IntesaSanPaolo c/c 7661	€ 83.387,45	€ 128.333,08	€ 120.838,46	€ 90.882,07
Totale Avanzo di Cassa	€ 84.360,14	€ 175.264,65	€ 163.344,70	€ 96.280,09

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI TRAPANI
(Circoscrizione del Tribunale di Trapani)
Ente Pubblico non economico

**RELAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E
DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TRAPANI AL BILANCIO CONSUNTIVO 2018**

Signori Colleghi,

il bilancio consuntivo per l'anno 2018 è stato predisposto in conformità al D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 relativo al "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici" di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70.

Esso è formato dal Conto di bilancio redatto sotto forma di Rendiconto Finanziario Gestionale, e dal Bilancio Economico Patrimoniale al quale è allegata la Situazione Amministrativa e il Prospetto della Gestione Finanziaria.

La presente relazione illustra nel dettaglio l'andamento della gestione per l'anno 2018. Di seguito si pongono pertanto in evidenza da un lato la corrispondenza tra i dati esposti nel bilancio consuntivo e le previsioni relative all'anno 2018, dall'altro il grado di raggiungimento degli obiettivi di efficienza e di economicità.

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

ENTRATE

Entrate Correnti

Codice 1.1 – Entrate contributive a carico degli iscritti

La posta di bilancio si riferisce alle quote annuali dovute dagli iscritti all'Albo ed all'Elenco Speciale, al netto della quota di competenza del Consiglio Nazionale, oltre che alla tassa di prima iscrizione dei praticanti, accertate complessivamente per € 78.386,00 a fronte di una previsione di € 80.670,00, riscontrando uno scostamento negativo pari ad € 2.284,00.

Tali contributi sono stati incassati nel 2018 per € 60.150,00, gli incassi nel 2017 erano stati € 64.422,00, l'importo non incassato ha generato un residuo attivo di € 18.236,00. Tale residuo è superiore a quello registrato nell'esercizio 2017 di € 17.112,00.

Di fatto sono diminuiti i residui attivi finali da incassare che ammontano ad € 38.093,43.

Codice 1.3 – Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni

La posta di bilancio, che si riferisce alle entrate derivanti da diritti di segreteria, da liquidazione parcelle, rilascio certificati e sigillo, è stata accertata per € 3.481,55, a fronte di una previsione definitiva pari ad € 1.250,00, riscontrando quindi uno scostamento positivo pari ad € 2.231,55. Tali entrate sono state incassate € 2.212,19, rimangono da incassare € 1.269,36.

Codice 1.10 – Poste correttive e compensative di uscite correnti

La posta di bilancio si riferisce prevalentemente alle entrate derivanti da contributi erogati dal Consiglio Nazionale a titolo di rimborso spese per la partecipazione ad eventi organizzati dallo stesso o contributi ricevuti da altri soggetti per l'organizzazione di convegni, studi o giornate di formazione, una parte di tali entrate di riferisce alle quote di rimborso spese delle pratiche gestite dall'Organismo di Composizione delle Crisi per € 1.200,00. E' stata accertata per € 8.619,44 a fronte di una previsione pari ad € 11.000,00, con uno scostamento negativo pari ad € 2.380,56.

Tale posta è stata incassata per € 8.103,34, rimangono da incassare € 516,10 quale rimborso Consiglio Nazionale ultima Assemblea Presidenti.

Codice 1.11 – Entrate non classificabili in altre voci

La posta di bilancio si riferisce prevalentemente alle entrate di natura straordinaria derivanti da quote ricevute a titolo di rimborso spese iscritti. E' stata accertata per € 70,00, a fronte di una previsione pari ad € zero,00, con uno scostamento positivo pari alla somma accertata e da incassare di pari importo.

Codice 1.12 – Entrate Organismo Composizione Crisi

La posta di bilancio si riferisce prevalentemente alle entrate dell'Organismo di Composizione della Crisi, dotato di autonoma contabilità separata. Sono state accertate entrate complessive per € 11.546,68 a fronte di una previsione aggiuntiva pari ad € 10.000,00, con uno scostamento positivo pari alla somma accertata di € 1.546,68 somme interamente incassate.

Partite di giro

La voce comprende le entrate e le uscite che l'Ordine effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, ed è costituita principalmente dalla quota di contributi annuali di competenza del Consiglio Nazionale.

I totali del Titolo III - Partite di giro - ammontano ad € 52.560,69 di pari importo per le entrate e per le uscite, nel cui dettaglio presentano i seguenti importi:

Codice 3.1.01. Ritenute Erariali	€	6.557,30
Codice 3.1.02. Ritenute Previdenziali e Assistenziali	€	3.324,81
Codice 3.1.03. Ritenute Fiscali Autonomi	€	534,30
Codice 3.1.05. Iva a debito	€	3.397,99
Codice 3.1.07. Contributi a favore Consiglio Nazionale	€	42.900,00
Codice 3.1.08. Rimborso Somme pagate per conto terzi	€	2.635,00
Codice 3.1.10. Entrate di giro per conto OCC	€	1.346,78
Codice 3.1.11. Crediti Referenti Piano Attestati OCC	€	9.717,27

Per le partite di giro riferite alle entrate residuano da incassare € 20.554,82.

Per le partite di giro riferite alle uscite residuano da pagare € 16.342,19.

USCITE

Uscite Correnti

Le spese **correnti**, suddivise in spese per gli organi dell'ente, oneri per il personale, spese per l'acquisto di beni e servizi, spese per funzionamento uffici, per prestazioni istituzionali, per quote associative, oneri finanziari e tributari, hanno registrato complessivamente un impegno nell'anno 2018 di € 83,651,46, contro quelle rilevate nel 2017 di € 76,151,73. Facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive pari a € 104.420,00, di cui per € 94.420,00 Ordine e per €10.000,00 OCC, una economia complessiva pari ad € 20.768,54. Tali economie sono sul previsionale e sono principalmente dovute a risparmi di spesa in riferimento all'Ordine pari a € 18.131,57 ed a € 2.636,97 dell'OCC.

Tali spese correnti sono state pagate per l'importo di € 78.947,82, generando un residuo passivo di € 4.703,64.

In particolare:

Codice 1.1 – Uscite per gli organi dell'ente

Si riferiscono prevalentemente ai rimborsi ai consiglieri ed ai delegati per la partecipazione alle riunioni indette dagli Organi Nazionali e Regionali di Categoria.

Inoltre si riferiscono a coperture assicurative per i componenti il Consiglio ed il Collegio dei Revisori, oltre che per i componenti del Consiglio di Disciplina, per la parte di attività a loro assegnata.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente nel 2018, per € 6.653,64 contro un impegno del 2017 di € 6.088,79, facendo rilevare quindi, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 8.000,00, una economia pari ad € 1.346,36. Tali spese non essendo interamente pagate generano un residuo passivo di euro 302,04 per rimborsi a Consiglieri ancora da effettuare.

Codice 1.2 – Uscite per il personale

Si riferiscono alle spese sostenute per n. 1 dipendente.

Tali spese sono state impegnate nel 2018 per € 30.082,97, contro quelle sostenute nel 2017 per 28.726,17, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 32.700,00, una economia pari ad € 2.617,03 ed un residuo passivo di € 1.800,66 per accantonamento TFR ed oneri previdenziali ancora da pagare.

Codice 1.3 – Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

Si riferiscono a:

- acquisto di libri, riviste e altro, per € 100,00
- uscite di rappresentanza, per € 3.482,62

- spese di manutenzioni e riparazioni, per € 331,50
- canoni di assistenza e licenze d'uso, per € 2.769,40
- spese diverse, per € 377,04
- oneri e compensi professionali, per € 3.674,80
- spese per acquisto sigilli, per € 152,50.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente nel 2018, per € 10.887,86, contro quelle sostenute nel 2017 di € 14.899,72, inferiori perché sono state richieste minori consulenze legali per il recupero dei crediti vantati, mentre i costi da imputare all' O.C.C. sono stati scomputati, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive pari ad € 14.970,00, una economia pari ad € 4.082,14.

Tali spese sono state pagate per € 10.487,86 e rimangono da pagare come residui passivi € 400,00.

Codice 1.4 – Uscite per funzionamento uffici

Si riferiscono a:

- locazione immobile, per € 10.800,00, invariato rispetto al 2017;
- servizi di pulizia, per € 2.087,59 contro € 2.195,28 del 2017;
- servizi telefonici ed internet, per € 819,29 contro € 1.059,62 del 2017;
- energia elettrica, per € 1.513,16 contro € 1.226,13 del 2017;
- postali, per € 378,70 contro € 371,45 del 2017;
- cancelleria, per € 269,32 contro € 531,53 del 2017;
- spese condominiali, per € 1.200,00 le stesse del 2017;
- noleggio beni mobili, per € 219,60 contro € 199,80 del 2017.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 17.287,66 contro € 17.583,81 del 2017, di fatto quasi il medesimo costo, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 20.800,00, una economia pari ad € 3.512,34.

Tali spese sono state pagate per l'importo di € 16.880,33, generando un residuo passivo di € 407,33.

Codice 1.5 – Uscite per prestazioni istituzionali

Si riferiscono a spese per convegni, studi e formazione, impegnate per € 6.585,97 contro € 4.306,40 del 2017, facendo rilevare, rispetto alle previsioni, pari ad € 10.000,00, una economia pari ad € 3.414,03.

Tali spese rimangono da pagare per soli € 674,50 sull' importo impegnato.

Codice 1.6 – Trasferimenti passivi

Si riferiscono alla quota annuale di partecipazione ad Enti e Associazioni diverse tra cui l'Associazione antiracket ed antiusura di Trapani con un impegno per € 300,00 e il trasferimento fondi a favore OCC con un impegno per € 1.000,00. Gli impegni complessivi ammontano ad € 1.300,00 e risultano interamente pagati. Non sono poi state più impegnate ulteriori somme per la nostra partecipazione alla SAF SICILIA.

Codice 1.7 – Oneri finanziari

Si riferiscono a:

- spese e commissioni bancarie e postali, per € 356,85.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 278,40, facendo rilevare, rispetto alle previsioni, pari ad € 600,00, una economia pari ad € 321,60.

Tali spese sono state pagate per l'importo di € 268,21, generando un residuo passivo di soli € 10,19 da addebitare sul conto corrente.

Codice 1.8 – Oneri tributari

Si riferiscono a:

- Imposte e tasse, per € 308,00;
- IRAP costo personale dipendente, per € 1.869,33;
- Tributi vari, per € 1.034,60.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 3.211,93, facendo rilevare, rispetto alle previsioni definitive pari ad € 4.350,00, una economia pari ad € 1.138,07.

Tali spese, pagate per € 2.787,82 e da pagare per € 424,11, sono rappresentate da IRAP dipendenti ancora da versare.

Codice 1.14 – Uscite Organismo Composizione Crisi

Si riferiscono a:

- Uscite Correnti per spese funzionamento, per € 533,00;
- Uscite Compenso Gestori Incaricati, per € 5.581,69;
- Uscite a Costo iva split, per € 563,53;
- Uscite per Rimborso spese Referente ed Incaricati per € 684,81.

Tali spese sono state impegnate, complessivamente, per € 7.363,03, facendo rilevare, rispetto alle previsioni aggiuntive, pari ad € 10.000,00, una economia pari ad € 2.636,97.

Tali spese sono state pagate per l'importo di € 6.678,22, generando un residuo passivo di € 684,81 per rimborsi da effettuare.

Uscite in conto capitale

Lo stanziamento preventivato definitivo di € 4.000,00 è stato impegnato per € 1.400,00 ed è stato interamente pagato.

E' stato utilizzato per l'acquisto di macchine d'ufficio e altre dotazioni NAS (archiviazione e Backup), per € 1.400,00.

Tali spese sono state interamente pagate.

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

La differenza tra entrate accertate, pari ad € 172.525,90 ed uscite impegnate, pari ad € 155.464,91, genera un avanzo finanziario di competenza di €. 17.060,99.

BILANCIO ECONOMICO PATRIMONIALE

Analisi delle voci dello stato patrimoniale

Le **immobilizzazioni immateriali** sono iscritte al loro costo di acquisizione rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, iscritti tra le voci del passivo, e sono costituite dagli oneri pluriennali per migliorie su beni di terzi, da licenze d'uso e da costi per la realizzazione del sito Web.

Le **immobilizzazioni materiali** sono iscritte al loro costo di acquisizione rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, iscritti tra le voci del passivo, e sono costituite da mobili, arredi, impianti, macchine da ufficio ed attrezzatura varia e minuta. Nel corso dell'anno sono state effettuate nuove acquisizioni per l'importo complessivo di € 1400,00 relative all'acquisto di attrezzature elettroniche per l'ufficio.

Le **immobilizzazioni finanziarie** sono formate dal deposito cauzionale versato per i locali della sede dell'Ordine detenuti in locazione, pari ad € 3.677,47 e dalla quota di partecipazione all'Associazione Comunitas Onlus pari ad € 100,00.

Le **disponibilità liquide**, formate dalla cassa e dai depositi bancari e postali, sono esposte al valore nominale e i saldi rappresentano i valori esistenti al 31/12/2018, pari ad € 96.280,09 (€ 83.387,45 nell'esercizio precedente) con un incremento di € 12.892,64 dovuto ad economie di spesa e dal saldo positivo del conto corrente OCC di € 4.868,46, mentre il conto corrente Ordine ammonta a € 90.882,00.

I **crediti e i debiti** sono iscritti al loro valore nominale.

I crediti del 2018 ammontano complessivamente ad € 70.099,79 con un decremento di € 1.601,42 rispetto al valore del 2017 che ammonta ad € 71.701,12

Tra i crediti, la voce prevalente è quella dei crediti verso gli iscritti, per un totale complessivo di € 69.318,52 con un decremento di euro 684,64 dovuto sicuramente a minori iscritti, rispetto al 2017 dove i crediti erano pari a € 70.003,16.

Tali crediti risultano così stratificati per anno di formazione:

ANNO DI FORMAZIONE	IMPORTO anno 2018	IMPORTO anno 2017
2008 e precedenti		4.922,43
2009 e precedenti	4.739,43	1.400,00
2010	1.300,00	1.300,00
2011	1.600,00	1.600,00
2012	2.330,00	2.340,00
2013	2.300,00	2.550,00
2014	2.350,00	2.750,00
2015	4.150,00	10.300,00
2016	6.050,00	15.550,00
2017	14.187,00	25.192,00
2018	27.544,00	0,00
TOTALE	66.550,43	67.904,43
Contributi praticanti	700,00	1.300,00
Diritti visto parcelle	2.068,09	798,73
TOTALE	69.318,52	70.003,16

I crediti diversi ammontano ad € 265,27 e si riferiscono interamente a depositi cauzionali.

Vi sono crediti vs il Consiglio Nazionale per rimborsi ancora da ricevere per € 516,00.

I debiti a breve termine ammontano complessivamente ad € 28.168,49, contro € 27.877,81 dell'esercizio precedente.

Nel dettaglio:

Debiti vs Fornitori	€ 5.547,21
Debiti vs Enti Previdenziali ed Erario	€ 1.745,60
Debiti vs Consiglio Nazionale	€ 2.900,00
Debiti vs iscritti	€ 302,04
Debiti vs Banche	€ 10,19
Debiti vs altri soggetti	€ 10.000,00
Debiti tributari	€ 886,06
Debiti diversi	€ 5.639,61
Erario c/iva	€ 1.137,78
Totale debiti	€ 28.168,49

Non vi sono debiti a m/l termine.

Il debito più rilevante è rappresentato dal debito di € 10.000,00 verso la Fondazione dei Ragionieri e Periti Commerciali di Trapani.

Il patrimonio netto, pari ad € 108.937,65 è costituito da:

- Fondo di riserva vincolato, pari ad € **13.559,75**, derivante dall'importo iscritto nel bilancio al 31/12/2017 pari ad € 14.959,75, diminuito dell'importo di € 1.400,00 utilizzato come tassa di prima iscrizione per come deliberato dall'assemblea.
- Avanzo economico portato a nuovo, pari ad € **80.125,51**, derivante dall'importo iscritto nel bilancio al 31/12/2017 pari ad € 68.748,86 e del relativo Avanzo economico dell'esercizio 2017, pari ad € **11.376,65** stornato ad incremento.

Ricordiamo che, in seguito a quanto deliberato in sede assembleare, il fondo di riserva vincolato deve essere destinato alla copertura finanziaria delle quote di prima iscrizione all'Albo.

Conseguentemente, poiché nell'anno 2018 sono state registrate n. 4 nuove iscrizioni, l'importo corrispondente alle tasse di iscrizione relative, pari ad € 1.400,00, dovrà essere destinato ad incremento dell'avanzo disponibile.

Si ritiene capiente il fondo svalutazione crediti verso iscritti appostato nel 2017 che comporta un vincolo sull'avanzo di gestione elevando la quota non disponibile ad euro 23.876,38, i crediti relativi agli anni precedenti non incassati ammontano ad € 39.006,43, pertanto il valore vincolato rappresenta più del 50% delle somme da riscuotere. Inoltre è ancora presente il fondo di riserva vincolato di € 13.559,75 portando le somme vincolate a complessive € 37.436,13.

Analisi delle voci del conto economico

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica.

Gli ammortamenti sono stati determinati tenendo conto della residua possibilità di utilizzo dei cespiti.

Le altre voci di costi e ricavo sono state già commentate nell'analisi del Rendiconto finanziario gestionale.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La gestione del bilancio di cassa presenta un fondo finale di € 96.280,09.

L'avanzo complessivo di amministrazione per l'esercizio 2018, come risulta dalla situazione amministrativa, è pari ad € 125.389,02, in effetti lo stesso deve essere ridotto dal possibile impegno, collegato agli utilizzi del fondo svalutazione crediti, costituito sui

crediti verso iscritti che potrebbero non incassarsi, pertanto esso rettificato è pari ad € 101.512,64.

Si propone la seguente destinazione dell' avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018 che risulta così scomposto:

- in quanto ad € 13.559,75, come parte vincolata a riserva indisponibile come quota riservata per le nuove iscrizioni;

- in quanto ad € 23.876,38, come parte vincolata da destinare al f.do svalutazione crediti verso iscritti come ulteriore quota di riserva indisponibile, ossia fondo rischi su mancati incassi a riduzione dei crediti vantati verso gli iscritti;

- in quanto ad € 12.981,69 come parte vincolata dell'avanzo per quota da accantonare ad un fondo per futura liquidazione T.F.R. come ulteriore quota di riserva indisponibile a ciò dedicata del T.F.R. maturato e non liquidato;

- L'avanzo di amministrazione disponibile residuo e libero dopo tali vincoli di destinazione ammonterebbe ad € 74.971,20.

Prospetto della riserva vincolata

Fondo di riserva vincolato al 31/12/2017	€ 14.959,75
- Utilizzo ad incremento avanzo 2018 corrispondente a n. 4 quote di prima iscrizione anno 2018	€ 1.400,00
= Valore residuo	€ 13.559,75

Tenuto conto della presente relazione, si invita l'Assemblea ad approvare il Bilancio consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2018 e i relativi documenti che lo compongono, compresa la proposta di destinare parte dell'avanzo di amministrazione negli importi sopra specificati al fondo di riserva non disponibile o come avanzo di amministrazione vincolato.

Trapani, 27/03/2019

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018
ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI
TRAPANI**

Signori Colleghi,

Il Collegio dei Revisori ricevuto lo schema di Rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 approvato con delibera del Consiglio dell'Ordine del 27/03/2019, assieme alla documentazione allegata, prevista dal Regolamento di amministrazione e contabilità del CNDCEC

RIPORTA

I risultati delle analisi e le attestazioni sul Rendiconto per l'esercizio 2018.

Verifiche preliminari

Il Collegio dei Revisori, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio di competenza economica e finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione nel bilancio dei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza fra gli accertamenti di entrate e gli impegni di spese dei capitoli relativi alle partite di giro;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi ad IRAP e sostituti d'imposta.

Gestione finanziaria

Il Collegio dei Revisori, con riferimento alla gestione finanziaria, rileva ed attesta quanto segue:

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di regolare assunzione, registrazione e liquidazione dei relativi impegni di spesa;
- l'ODCEC di Trapani nel corso del 2018 non è ricorso all'indebitamento;
- il Tesoriere, unico agente contabile dell'Ordine, ha reso il conto della gestione;
- non vi sono pagamenti effettuati dal Tesoriere per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2018.

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Dal Rendiconto finanziario depositato presso la segreteria dell'Ordine risulta un saldo di cassa al 31/12/2018 di €96.280,09, di cui Cassa contante € 529,56 e Depositi bancari e postali € 95.750,53 di cui € 4.868,46 sul conto corrente numero 1000/1118 utilizzato dall'OCC ed € 90.882,07 sul conto corrente numero 1000/7661.

b) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018 presenta **un avanzo di € 125.389,02**, come risulta dal seguente prospetto:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2018			84.360,14
Riscossioni	30.639,61	131.879,62	162.519,23
Pagamenti	16.180,20	134.419,08	150.599,28
Fondo di cassa al 31 Dicembre 2017			96.280,09
residui attivi			80.439,61
somma			176.719,70
redidui passivi			51.330,68
			125.389,02
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Avanzo di amministrazione al 31/12/2018			125.389,02

La destinazione dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2018 è la seguente:

Parte vincolata per complessivi € 50.417,82, costituita:

- Dal Fondo Futura Liquidazione TFR per € 12.981,69
- dal Fondo svalutazione crediti verso iscritti per € 23.876,38
- dal Fondo vincolata nuove iscrizioni per € 13.959,75

Parte disponibile € 74.971,20.

- Avanzo di previsione applicato al Bilancio 2019 € 5.500,00
- Avanzo disponibile € 69.471,20

Il Collegio ha proceduto all'analisi delle singole voci di bilancio sulla base dei documenti predisposti dal Consiglio dell'Ordine.

La gestione corrente nell'esercizio 2018 ha riportato **un saldo positivo di € 18.460,99** pari ad entrate accertate per € 102.112,45 meno uscite impegnate per € 83.651,46.

La gestione in conto capitale si è chiusa con un saldo negativo di € 1.400,00 senza entrate accertate e con le uscite impegnate per l'acquisizione di Immobilizzazioni per € 1.400,00.

Le partite di giro, rilevano pari entrate ed uscite per € 70.413,45, e sono di seguito elencate:

Codice 3.1.1. Ritenute Erariali	€ 6.557,30
Codice 3.1.2. Ritenute Previdenziali e Assistenziali	€ 3.324,81
Codice 3.1.3. Ritenute Fiscali Autonomi	€ 534,30
Codice 3.1.6 Iva a debito	€ 3.397,99
Codice 3.1.7. Contributi a favore Consiglio Nazionale	€ 42.900,00
Codice 3.1.8. Rimborso Somme pagate per conto terzi	€ 2.635,00
Codice 3.1.10 Somme pagate per conto OCC	€ 1.346,78
Codice 3.1.11 Entrate Crediti da Piano Attestati OCC	€ 9.717,27

In merito alle partite di giro si osserva quanto segue:

-le partite di giro riferite alle entrate residuano da incassare per € 13.477,00

-le partite di giro riferite alle uscite residuano da pagare per € 16.342,19

Situazione Patrimoniale

Le risultanze della Situazione Patrimoniale al 31/12/2018 vengono riassunte nel prospetto sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio 2017:

Stato Patrimoniale	2018	2017	Variazione
Attivo	360.012,86	381.861,96	-21.849,10
Passivo	251.075,21	286.776,62	-35.701,41
Patrimonio Netto	108.937,65	95.085,31	13.852,34

Si evidenzia che nel Passivo patrimoniale al 31/12/2018 sono ricompresi i conti con codice 16.1 - Debiti aventi natura di partite di giro per l'importo complessivo di € 70.413,45 e i conto con codice 4.1 - Debiti aventi natura di partite di giro per lo stesso importo. nell'esercizio precedente le stesse voci presentavano un saldo di € 103.981,14 e sono state correttamente azzerate.

Il Patrimonio Netto al 31/12/2018 è così formato:

Fondo di riserva vincolato	€ 14.959,75
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	€ 80.125,56
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	€ 13.582,34

Conto Economico

Le risultanze del Conto Economico al 31/12/2018 vengono riassunte nel prospetto

sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio 2017:

Conto Economico	2018	2017	Variazioni
Proventi gestione corrente	102.535,75	92.940,72	9.595,03
Proventi straordinari			
Costi gestione corrente	85.565,67	76.168,43	9.397,24
Ammortamenti	3.117,74	5.352,33	-2.234,59
Oneri straordinari	0,00	43,31	-43,31
Risultato economico (disavanzo)	13.852,34	11.376,65	2.475,69

Si rileva un incremento delle entrate della gestione corrente e delle spese della gestione corrente .

Osservazioni e suggerimenti

In base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate, il Collegio evidenzia:

- L'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria,
- L'attendibilità dei risultati economici generali ,
- L'attendibilità dei valori patrimoniali,
- L'analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali dell'ente.

Il risultato della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2018 presenta un avanzo di € 18.460,99

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 presenta un avanzo di euro 125.389,02, di cui euro 50.417,82 per fondi vincolati.

Il collegio evidenzia un incremento del fondo svalutazione crediti dell'anno 2018 ,pari ad € 23.876,38, rispetto a quello dell'anno 2017 , pari ad € 22.426,38 , **di € 1.450,00.**

Si suggerisce pertanto :

- di continuare a monitorare costantemente le entrate relative alle quote d'iscrizione,
- di porre in essere tutte le azioni previste per il recupero dei crediti verso gli iscritti, avviando le azioni legali per il recupero delle stesse nonché eventuali azioni disciplinari.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si esprime **parere favorevole** per l'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2018.

Trapani, li 10/04/2019

Il Collegio dei revisori

dottore Giuseppe Cognata
ragioniere Francesco Mineo
dottore Michele Ruvolo